CONGRESSO NACIONAL
LEI Nº 10.939, DE 26 DE AGOSTO 2004

Abre crédito extraordinário, em favor do Ministério da Integração Nacional, no 
valor de R$ 32.000.000,00 (trinta e dois milhões de reais), para os fins que especifica.

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida Provisória nº 189, de 2004, que o Congres-
so Nacional aprovou, e eu, José Sarney, Presidente da Mesa do Congresso Nacional, para os efeitos do disposto

[...]

62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, combinado com o art. 
12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Integração Nacional, no valor de R$ 
32.000.000,00 (trinta e dois milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º desta Lei decorrem de anu-
lação parcial da Reserva de Contingência, conforme indicado no Anexo II desta Lei.

[...]

torizada a contratação de operação de crédito externo, 
com garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco Inter-
nacional para Reconstrução e Desenvolvimento – Ban-
co Mundial (BIRD), no valor de até US$36,000,000.00 
(trinta e seis milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América), de principal, para o financiamento parcial 
do “Programa de Saneamento Ambiental do Estado do 
Espírito Santo – Projeto Águas Limpas”, de conformi-
dade com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor 
Ministro de Estado da Fazenda.

[...]

Respeitosamente, – Antonio Palocci Filho. 

PARECER PGFN/COF/Nº 1.267/2004

Operação de crédito externo a ser cel-
ebrada entre o Estado do Espírito Santo e 
o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento – Banco Mundial (BIRD), 
no valor de até US$36.000.000,00 (trinta e 
seis milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América), de principal, com garantia da 

República Federativa do Brasil, destinada 
a financiar, parcialmente, o “Programa de 
Saneamento Ambiental do Estado do Espíri-
to Santo – Projeto Águas Limpas”. Exame 
preliminar, sob o aspecto de legalidade da

[...]

I – Inclusão do Programa no Plano Plurianual

12. A Lei Estadual nº 7.700, de 23-12-2003 (fls. 
l21/122), que trata do Plano Plurianual do Estado 
para 2004/2007, inclui as ações do projeto em co-
mento no Programa de Saneamento Ambiental do 
Espírito Santo, no montante de R$1 17.780.000,00 
(cento e dezessete milhões setecentos e oitenta mil 
reais), compatível com a programação de execução, 
através das ações:

(a)ampliar e adequar Sistemas de Abastec-
imento de Água no ES e (b)implantar, ampliar, com-
plementar, melhorar e adequar Sistemas de Esgo-
tamento Sanitário, conforme também declara o Sr.

[...]

Constam da Seção 12.01 (c) das Condições 
Gerais e da Seção 6.01 da minuta negociada do acordo 
de empréstimo (fls. 298/328) as condições prévias à 
realização do primeiro desembolso, nos termos que 
se segue:

a) abertura da conta de contrapartida com um 
depósito inicial no montante de R$2.500.000.00 (dois 
milhões e quinhentos mil reais); 

b) adoção do Manual Operacional pelo Mu-
tuário;

c) estabelecimento do PMU, conforme disposto 
na Seção n° 3.03 (b) deste convênio; 

d) publicação do edital para contratação da firma 
de consultoria em gerenciamento de projetos, referida

[...]

Certifica que 
se encontra em tramitação neste Tribunal o Processo 
TC n° 5.701/2003 aguardando decisão final, referente 
à auditoria extraordinária; que foi abano pelo Governo 
do Estado do Espírito Santo, crédito suplementar para 
fim específico no valor de R$1.217.563,72 (um milhão, 
duzentos e dezessete mil, quinhentos e sessenta e 
três reais e setenta e dois centavos) nos termos do 
Decreto nº 122-5, de 4 de fevereiro de 2004, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, de 5 de 
fevereiro de 2004, de acordo com o disposto no § 20 do 
art. 33 da LC n° 101/2000; que em função desse ato, o